ta simul, & applicita. Hæ sunt Platonis decreti uariæ explanationes, ex quibus quænam propius accedat ad Platonis Mētem, sit cuique integrum iudicare. Mihi sanè Procli interpretatio, & secunda Plotini expositio multum approbantur, ex quibus dilucidum est illos falli, qui autumant indiuiduam, diuiduamque naturam animæ substantiam complere, siquidē nulla ratione fieri potest, ut indiuidua natura diuiduæ coniungatur, sic ut ambæ ad vnum quoddam perficiendum conueniant. Inter se enim quodammodo pugnant, plurimumque distant, adeo ut nullo modo coniungi, copularique possint. Cæterum Plato non solum animam ex diuidua, indiuiduaque substantia dicitur commiscuisse, sed ex quinque præterea generibus rerum, hoc est ex essentia, identitate, alteritate, statu, & motu; atque ex numeris, concentibus numerosis, figurarum initijs, & motionum principiis esse concretam diulgauit. Quid fuerit causæ, cur hæc Plato publicauerit, quidue his uoluerit significare, non est opus recensere, cum in promptu sint Procli, Chalcidij, Ficini, & aliorum Platoniorum commentarij apertè hæc omnia explanantes lectitare uolentibus.

*Circa Animam mundi quorundam errores
aperiuntur. Cap. XIII.*

Animam mundi non solum informat regionem elementarem, ut quidam crediderunt, sed præterea corpora cælestia animat, & per totum uniuersum sese fundit, quod Platonis uerba in Timæo confirmant, quæ sunt. *Animam in eius medio collocauit, per totumque tetendit, atque ea corpus ipsum etiam extrinsecus circumtextit, mundumque hunc unum, & solum, solitariumque, & circularem uolui in circulum statuit, qui propter uirtutem secum ipse facile coercere possit, nullius alterius indigens, satisque ipse sibi notus, & amicus*. Et paucis interiectis absolutaque animæ compositione hisce Plato concludit. *At-*

que

que illa à medio per omne vsq; ad celi extrema se applicans, eiq; extrinsecus circumfusa, seq; in seipsam conuertens ita sempiterna, sapientisq; vite in vniuersum tempus diuinum dedit exordium. Ex his sumi potest corpoream omnem naturam vbique similiter ab Anima mundi esse animatam. Cæterum quid sit medium, in quo Anima primùm est posita à Platone, controuersum est: Quidam centrum vniuersi intellexerunt, quod ab omnibus medium mundi appellatur. Multis placuit in cæli machina istud perquirere, quorum sententiæ sunt inter se diuisæ. Ioannes Picus, & alij illud lunam esse exposuerunt, quæ quoniam ex septem errantibus stellis infima est, & elementis proxima, media dicitur inter partem vniuersi cælestem, & elementarem. Nonnulli supremam sphæram maluerunt intelligere, quod asseruerunt rei, ac naturæ medium esse, illique ab Anima primò vitâ suppeditari. Anima namque à Mente proficiscens, & à mundo intelligibili descendens firmamentum, supremamque sphæram primùm animat, inde in cæteras mundi partes suam effundit animationem. Chalcidius, & alij multò probabiliùs, vt opinor, Solem sunt interpretati, qui obtinet rationem cordis, ac per radios vim ex se fundit his inferioribus vitam suggerentem. Hinc fortasse factum est, vt Pythagorici orienti Soli hymnos lyra canerent, & veteres Platonicæ Soli inter cælestia præcipuè colerent. Hinc præterea Plato forsitan adductus Solem aspectabilem Dei filij in aspectabilis filium, & imaginem appellauit; & Plinius lib. 2. nat. hist. prodidit Solem mundi totius esse Animum, ac planiùs Mentem, nam hunc principale naturæ regimen, ac numen credere par est opera eius æstimantes. Nec verò illi sunt audiendi, qui dixerunt hanc, de qua loquimur, Animam mundi esse animam sphærae inerrantis, nam hos magno in errore versari hisce apertissimè monstratur à Platone. *Magnus*, scribit in Phædro, *vtique dux in cælo Iuppiter citans alatum currum primus incedit exornans cuncta, provideq; disponens: Hunc sequitur Deorū, Daemonumq; exercitus per vndecim partes ordinatus: Permanet autem Vesta in Deorum æde sola.* Magni ducis nomine Anima mundi

mundi significatur, quam sequitur Deorum, Dæmonumque exercitus, hoc est vndecim spherarum animæ, quibus innumeri Dæmones obsequuntur ipsarum mandata perficientes. Vesta centrum vniuersi designat, circa quod immobile, & suo in loco perpetuò conquiescens spheræ in gyrum conuertuntur. Ex his planum est illos falsæ sententiæ autores esse, qui ab vniuersitatis Anima singulas spheras vitam accipere crediderunt, quandoquidem inter animas, quæ singulis spheris sunt concessæ, & hanc, quam dicimus Animam mundi, multum interesse ex his clarius est, quàm vt desideret dilucidationem. Mitto interim fieri non posse, vt anima vnica tot separatis corporibus, & in maxima varietate constitutis vitam propriam tribuat, & accommodet. Non est tamen, vt quis sibi persuadeat nos opinari nihil prorsus vitæ ab hac Anima mundo impertiri, quoniam & nos quoque asseueranter dicimus singulas vniuersi partes Animæ mundanæ acceptum ferre, quòd viuant, & spiritum ducant. Verumtamen etsi vniuersis mundi partibus ab ipsius Anima vita præstetur, nefas tamen existimamus animantes propria anima carere, à qua habeant, quòd inter se distinguantur, & in certa specie collocentur. Singulæ igitur spheræ singulas animas habent, & omnibus, quatenus sunt partes vnius vniuersitatis, ab vna Anima mundi vita suppeditatur, quæ non secus est tota in qualibet naturæ corporeæ parte, quàm anima nostra in qualibet nostri corporis particula; qui enim posset vniuersum perfectè connectere, illique motum, ac vitam impertire? Totus itaque mundus vnum est animal, idq; intelligens, & diuina prouidentia constitutū, cuius Anima omnes mundi futuras reuolutiones quasi præsetes in se habet descriptas. Huius diuini animalis motus sunt omnes rerum naturalium effectiones; huius gestus, & quasi sermones sunt oēs mūdane reuolutiones; huius deniq; partes sunt oēs res corporeæ illius ambitu cōprehensæ, in quibus propria quædā Animæ mūdi virtus, & efficacia sic cernitur, vt nemo possit dubitare. Nihil in hoc, vel ex hoc est, aut fit temere, ac fortuitò, sed singulæ res statutis temporibus.

bus constanti ordine ad certum finem referuntur, & propriam perfectionem consequuntur. Enimuerò ex Anima mundana communis quædam vis vegetalis, quam naturam vniuersalem placuit plerisque Platoniorum appellare, in arbore mundano tota vbique vicens pullulat, quæ animabus singulis proprias materias præparat, & tempore definito conseruat, ac in vnum viuentia omnia conciliat. Hanc Pythagorici (testis est Sextus Pyrrhonius) Spiritum nuncupant in animæ modum rebus cunctis infusum. Huius igitur auxilio anima quæque proprium corpus induit, & in illud sub hoc communi lumine propriæ, peculiarisquæ vitæ lumen effundit. Hinc fortasse Socrates in Philebo non potuit intelligere, vnde nos animas caperemus, nisi corpus mundi Animam haberet: Non quia ab Anima mundi defluat anima nostra, sed quoniam illius efficientia hæc corpus inhabitat. Et Mercurius in Pim. posteritati consecrauit ex totius vniuersitatis Anima omnes animas profluere per ipsum mundum distributas, atque circuncurrentes. Neque mirandum est, quomodo hæc omnia possint ab vnica mundi Anima commodè præstari, nam cum perspectum sit facultatem vegetalem multis, diuersisquæ corporis membris virtutes inferere, multò aptius poterit præstantissima mundi Anima omnes vniuersi partes vegetare, in illasquæ tot vires admirabiles infundere. Rursus Anima vniuersi per propriæ essentiæ potestatem sic est domina corporum, vt hæc non aliter fiant, atque disponantur, quàm ipsa perducatur, & gubernet. Quoniam verò id omnibus commune est ad sui similitudinem in agendo contendere, efficit, vt alia viuant, quæcunque per se vitæ sunt expertia, taliquæ vita vtantur, quali & ipsa perfruitur: Quapropter viuens ipsa in ratione tradit corpori rationem veluti suæ rationis imaginem, simulquæ formas omnes corporeas impartit, quarum rationibus ipsa est exornata. Hinc Magi, veteresquæ sapientes cum in Animam vniuersi aciem mentis direxissent, illamquæ animaduertissent vbiq; ductu facilè, pronamquæ esse, atq; ab oibus facilè capi posse, statuas cõdiderunt, quæ facilè pati ab ea possent, &

patiendō animam sibi comparare. Hęc namque omnia fabri-
 cat mirabili artificio ad illorum imitationem, quorum in se
 possidet rationes. Neque censendum est cū per cunctas na-
 turas sese insinuat multiplicem euadere, quia est impartibi-
 lis, indiuidua, semper eadem, suiq̄ue similis, & iccirco est ubi-
 que tota, & integra. Nec præterea existimandum est Animam
 mundi sic ingredi vniversum, illiq̄ue vitam impertiri, vt in
 corporibus contineatur, nam contrā res sese habet, ipsaq̄ue
 corpora sunt in Anima, hęc in Mente, & Mens in Deo; Natu-
 ra enim comparatum est, vt inferiora sint in superioribus,
 quousque ad supremum ventum sit, in quo sunt omnia, ip-
 sum verò in nullo est, & habet omnia à nullo habitum. Itaque
 si hęc verè dicuntur, Anima nusquam est, & ubique est; nus-
 quam est, quia à nullo corpore continetur; ubique est, quo-
 niam vniuersa natura corporea ab ipsa cōtinetur. Porro Ani-
 ma mundum gubernans, suasq̄ue explicans effectiones nulla
 afficitur permutatione, quia cū multò præstantius se habeat
 ad opus proprium, quàm cuiusque viuentis natura ad suum
 peculiare; & hęc neque agendo consultet, neq; diuersa pro-
 ducendo permutetur, absurdū fuerit has mutationes in Ani-
 ma mundi perquirere. Amplius cū per suam substantiam
 vniversum moderetur, illud sempiternè, nulloq̄ue labore gu-
 bernet est necesse, quoniam omne, quod per suam substantiā
 facit quodpiam, quodcunque agit, nullo negotio molitur.
 Itaque illi neentiquam sunt probandi, qui humanā prouiden-
 tiam cum ea, quę est Animę mundi, nituntur comparare, nam
 homines in rebus administrandis consultant, animis laborāt,
 in multis dubitationibus versantur, & à vita felici sæpenume-
 ro coguntur declinare; at Anima totius machinæ naturalis
 cū sit potentissima, atque perfectissima, & illius prouiden-
 tia generalis, ac consummata, extra quam nihil est, quod eius
 imperio repugnet, in diuinæ prouidentię munere perfungē-
 do neque laborat, neque minus efficitur beata. Adde nulla
 consultatione gubernare, nec quicquam curiosè corrigere,
 sed ex sui ipsius ad superna intuitu omnibus mundi partibus
 munera

munera pro suscipientis capacitate contribuere. Huc accedit eam, quò magis in suo se figit intuitu, eò pulchriorem euadere, atque potentiolem, & à superioribus accipientem in inferiora transfundere, & tanquam diuinitus illustratam semper illustrare. Sed cùm de tribus diuinis principijs, generaliq; prouidentia satis dictum sit, nunc de sphærarum, stellarumq; animis, & ipsarum prouidentia differamus.

Singulis sphæris singula animæ sunt tributa, ad quas pertinet prouidentia minus generalis.

Capitulum XV.

V' M' globi istius constitutionis plures numerentur, octo cœlestes, & alij elementares, atque hi globi specie, motibus, & proprietate inter se distinguantur, à ratione non videtur dissentaneum singulis singulas animas destinare, quæ specie, & virtute à se mutuò discrepantes istis globis insideant, atque vitam imperiant. Neq; absona dicimus, aut facimus his animalibus duas formas assignantes, quia vnã constituimus cõmunẽ, Animã scilicet mundi; alteram propriam, illam nimirum, quæ cuiq; peculiariter est dicata. Singulis his sphærarum animis vires duæ ab Orpheo fuerunt attributæ, vnã in cognoscendo posita, altera in corpore animando, quæ ab eodem diuersis nominibus fuerunt nuncupatæ. Cognoscentem enim in elemento terræ Plutonem nominauit, animantem verò Proserpinam; in aqua Oceanum illam, hanc Thetim; in aere Iouem, & Iunonem; in igne Phœnetam, & Auroram; in Luna Bacchum Licnitem, & Thaliã musam; in Mercurio Bacchum Silenũ, & Euterpem; in Venere Bacchum Lysium, & Erato; in Sole Bacchum Trietericum, & Melpomenem; in Marte Bacchum Basareum, & Clio; in Ioue Bacchum Sabazium, & Terpsichorem; in Saturno Bacchum Amphictum, & Polymniam; in octaua sphæra Bacchum Perichionium, & Uraniam; demum in Ani-

in Anima mundi vim priorem Bacchum Eribromum voca-
 uit, posteriorem musam Calliopem. Singulis musis voluit
 Orpheus Bacchum aliquem præsidere, vt hoc vires harum
 animarum diuinæ cognitionis nectare ebrias esse signifi-
 cæret. His omnibus Platonici assentiuntur, ac præterea assene-
 rant spherarum, ac Stellarum animas, & ipsius quoque mun-
 di non solum compotes esse facultatis, qua intelligunt, & ra-
 tione vtuntur, verum etiam vires sentiendi (quamuis à no-
 stris plurimum differentes) habere, quibus humana vident,
 preces audiunt, & cuncta administrant. Cuius conditionis sit
 facultas sensualis his animabus attributa, ex Proclo facile est
 intelligere, qui in com. in Timæum statuit quatuor esse sen-
 suum differentias, in quarum prima sensus continetur, qui
 Mentem imitatur, hic enim, quod sensibilia habeat ingenera-
 ta, neque in aliud ex alio transit, neque ad exteriora se protē-
 dit, sed in seipsum conuertitur, non aliter atque Mens, quare
 potius consensus, quam sensus est nuncupandus. Ab hoc se-
 quitur alius sensus dignitate quidem inferior, & ad exteriora
 sese extendens, uerum actionem ex se promens suis numeris
 absolutam, eodemque modo se semper habentem. Enimvero
 sensus hic quicquid sibi obijcitur ad sentiendum, id simul to-
 tum, atque semper eodem modo compræhendit absque ulla
 penitus perpeffione. Tertio loco is ponitur sensus, qui obno-
 xius exteriorum sensibilibus perpeffioni incipit à passione, &
 definit in actionem, atque cognitionem. Omnium nouissi-
 mus est sensus quidam imperfectissimus, qui, quæ illius est na-
 tura, magnam habet cum passione familiaritatem, nec rerum
 sensibilibus formas compræhendit, sed suaue tantum, atque
 molestum. Primus sensus proprius est Animæ mundi, quo-
 circa mundus sensum habet non uagum, & ex alio in aliud
 permeantem, sed in unum collectum, & in re cognoscenda
 actu absoluto, totumque simul permanentem. In hoc præte-
 rea idem est sensus, sensibile, atque sensio, non secus atque in
 Mente ipsius conditricæ, cuius est imago, idem est res intelli-
 gens, intelligibile, atque intellectio. Porro mundus veluti

vnius

vnus corporis amplexu omnia in se coercet corpora particu-
laria, eodē modo unico sensu immateriali, & indiuiduo om-
nes continet sensus, illiusq; ministerio & omnes sensiles qua-
litates, & omnium sensilium substātiās planè cognitās haber.
At forsitan quæres quid intersit inter hunc sensū, & intellectū
in substantia cognoscenda. Dicendum est mundi sensum sub-
stantiam cognoscere in re subiecta existentem, & hanc intel-
lectu compræhendi à subiecto absolutam. Rursus obijcies
Platonem in Timæo asseuerare opificem mundi summa cum
æqualitate mundum tornasse, nec oculos, aut aures illi dedif-
se, quòd extra mundum nihil esset, in quod oculi, aut aures
intendi possent. Respondendum est Platonem non omnem
sensem è mundo tollere, sed patibilem, & foras sese exerentem,
atque per uaria corporis instrumenta distributum. Sphæ-
rarum animæ secundam sensus differentiam sunt sortitæ. Cor-
pora etenim ipsarum cū partes sint uniuersi, & aliquid ex-
tra se habeant, sensum requirunt, qui neque in seipsum tan-
tū reflectatur, sed in aliud transeat, & pertineat per uniuersum.
Porro cū sint æterna, & nulli mutationi peregrinæ ex-
posita, ratio postulat, vt sensum sibi vendicent, qui sit absque
aliqua passione, & agendo ad externa protendatur. At verò
animalia, quæ in generatione versantur, tertium sensum obti-
nent ex actione, atque passione commistum. Quartus, & no-
uissimus, qui ad naturalem sympathiā proximè accedit, plan-
tis est ascriptus, cuius ope ad se alliciunt quicquid ipsarum
naturæ est familiare. Atqui de his hætenus. Sphæras cœlestes
esse anima præditas certius est, quàm vt in hoc exponendo
longior ponatur oratio, nam hoc tanquam exploratum vete-
res philosophi acceperunt, Platonici retinuerunt, & Peripa-
teticī comprobarunt. Addiderunt Academici has cœlestium
globorum animas, ipsamq; Mundi Animam in vnum cho-
rum nouem musarum conspirare, quarum harmonicis con-
centibus cuncta absoluuntur, hisq; musis Apollinem, hoc
est Mentem, quam hoc nomine appellant, præesse. Vnde Py-
thagoras cœlum Dei lyram nominauit, ad cuius harmoniam
cuncta

cuncta numerosè canunt. Quinetiã dixerunt ab Anima mundi veluti totius vniuersitatis musa cantus fundi ex gutture naturæ, & in cœlorum fidibus neruos pulsari. Naturam canere, & totam illius machinam generali concentu ex multis cantibus, modulisq; composito personare finxerunt, quia omnes ipsius rationes certis, definitisque temporibus euoluuntur, & pariter reuoluuntur. Idem affirmarunt tangi chordas cœlestis lyræ, quòd stellarum errantium, & inerrantium cursus tam bellè conficiuntur, & numerosè moderantur, vt dulcem videantur efficere harmoniam ad perpetuam naturæ cantus concordiam institutam. Nunquid verò elementorum sphaeræ animas obtineant, non nihil habet dubitationis, at inquit Platonici, si horum naturas paulò accuratiùs voluerimus contemplari, hoc erit euidentius, quàm vt possit in dubium venire. Illud omnibus compertum est, vbi generatio, nutritio, & accretio locum habet, ibi animam adesse, cuius hæc sunt officia, ergo cum ex proprijs terræ seminibus arbores innumerabiles, & animantes quamplurimi oriantur, alantur, & adolescant, nemo illam viuere hæsitabit. Licet enim oculis intueri in dies singulos permulta animalia absque vilo proprio semine, sed tantùm ortu spontali de materia putrente in terra, & in aqua prouenire, atque plantas plurimas sine semine, & germine multis in locis pullulare. Ex quo factum est, vt Phænices, & Aegyptij, quibus hæc omnia erant perspectissima, ausi sint astruere omnia animantium genera agente Solis vi ex terræ visceribus fuisse producta. Quinetiam Arabes quidam philosophi non ineruditi post miranda aquarum diluua animalia perfectiora, & ipsum hominem eodem modo posse procreari existimarunt. Hæc omnia terrenæ animæ beneficio gigni, & viuere id nobis est argumento, quòd stirpes quandiu terræ radicitus hærent, tandiu crescunt, & muneribus vitæ funguntur; extirpatæ verò extenuantur, & emoriuntur. Præterea cum corpora concreta exiguas mundi portiones viuere sit depræhensum, quis non putet flagitium terram tam ingentem vniuersi partem esse animæ expertem, nullasq;

perfi.

perficere vitæ functiones? Quòd si quis obijciat in corporibus compositis anima præditis venas, neruos, variaque instrumenta reperiri, quibus foris dantur animæ effectiones, hic si terram diligenter inspiciat, sine vlla dubitatione intelliget illam esse maiori varietate distinctam: Huic denique rationem animi inesse colligitur ex his lib. 14. secretioris secundum Ægyptios philosophiæ cap. 10. Primum quòd ipsa accrescit, montesque congregat, atque eisdem dat incrementum: Deinde quòd in medijs montibus meatus plurimi sunt interiecti, & concauitates, riuique, & alia quædam per animum, qui eiusmodi formarum caussa est effectrix. Postremò quòd terræ ratio formatrix interioribus operationibus secundum naturam sibi similem efficit arborem, arborique ramum, postquam excisus est. Hæc enim sunt vitæ opera, quæ nisi ab eo, quod est vitæ particeps possunt exerceri. Ergo si terræ infimæ (vt ita loquar) vniuersitatis feci anima est tributa, vt etiam Indorum sapientes confirmant, quid erit absurdi sentire aquam, & aerem partes mundi multò præstantiores vitam agere perfectissimam? Demum elementorum animæ liquidò monstrantur ab eorundem descensu, & ascensu. Hi motus de sententia Ficini lib. 4. theol. animæ adminiculo efficiuntur, quæ vt magnes ad se allicit ferrum, eodem modo & ipsa globi sui particulas ad se dicitur reuocare. Atque hinc fit, cur motus lapidis descendens quò magis terræ appropinquat, eò sit incitator, & motus ignis sese sursum efferentis, quò cælo redditur propinquior, eò celerior efficiatur, quoniam anima spheræ cominus trahit vehementius, suasque vires magis exercet, quàm eminus. Ex his concludendum est singulas spheræ siue immortales, siue caducas sibi proprias animas vendicare, quæ vitam subministrent. Ad has animas, & illas, quæ stellis itinerantibus sunt ascriptæ, inquit Platonis doctrinæ sectatores minus generalem prouidentiam pertinere, quæ secunda à Plutarcho ponitur, quippe harum quælibet omnibus caducis certè prospicit, omnia tamen minimè præstat, sed tantum quæ ad propriam ipsarum naturam sunt accommodata. Elementorum,

K torum,

torum, & cœlorum animas ex se multas fundere opportunitates in his rebus gubernandis, quæ mundi amplexu continentur, tam certum est, ut qui ambigat, omnium sit imperitissimus. Has apud Platonem in Timæo Deus pater sic fuit alloquutus: *Sed adhuc quid subiiciam cognoscite: Tria adhuc genera mortalium nobis generanda restant, absque horum generatione cœlum imperfectum erit: Omnia enim animantium genera nō continebit, contineat autem oportet, si est mundus omnino perfectus futurus. Hæc si à me fiant solo, vitæq; donentur, Dijs adæquabuntur. Quapropter accedite vos secundum naturam ad animantium generationem, ita ut vim imitemini meam, qua in ortu vestro sum usus. Atque eius quidem animalis, quod in ipsis tale futurum est, ut cum immortalibus appellatione conveniat, diuinumq; vocetur, principatumq; teneat, & iustitiam simul ac vos vltro colat, ego vobis semen, & initium tradam: Vos cætera exequi par est, ut immortalis naturæ mortalem attexentes faciatis, generetisq; animalia, subministrantesq; alimenta augeatis, & consumpta rursus reficiatis.* Hæc igitur ubi cœlestes animæ intellexerunt, nihil fuit illis antiquius, quam Dei patris mandata persequi diligenter. Itaque ab elementorum mole ignis, aeris, aquæ, & terræ particulas ad usuram definiti temporis mutuatae in eandem aliquando redituras, easq; inter se varijs, mirisq; modis commiscentes triplex animalium genus effinxerunt, volatile scilicet, aquatile, & pedestre; atque humana corpora figurantes illis hominum animas extrinsecus circundederunt, incolasque fecerunt totius orbis terrarum. Neque solum hæc opera sunt molitæ, verum etiam horum omnium curationem susceperunt, & quæcunque putarunt fore illis ad cultum, & vitæ diuturnitatem necessaria, liberaliter subministrarunt. In hac autem curatione rentur Platonici stellas neque omnia facere; neque ubi efficiunt, omnino, & per se solas agere; & multa præterea significare, in quibus efficiendis ipsæ nihil afferunt adiumenti. Multa significant ob admirabilem rerum connexionem, quæ tam aptè, congruenterque sunt inter se colligatae, ut vna commodè possit significare quid alteri sit euerturum. Et sanè si quis potest animalis

malis mores, & naturam ex fronte, oculis, vultu, corporeque pernoscere, quid erit absurdi stellas præstantissimas mundi partes plura ex his significare, quæ mundi partibus inferioribus possunt euenire? non enim maior est partium animalis conspiratio, quàm mundi partium connexio. Itaque stellæ, stellarumque motus, & aspectus sunt veluti futurorum literæ, & significationes in cælo descriptæ, quibus cognitis de futuris promptum est diuinare. Hæc verò, quæ à stellis significantur multa quidem sunt, sed omnium maximè actiones humanae, quæ quoniam hominum consilio, proq; illorum arbitrio perficiuntur, interdum fit, vt signa ipsa falsa sint, plenaque erroris. Has stellarum significationes non homines, quibus cælestis liber neutiquam patet legendus, sed Dæmones quibus tota cæli literatura est perspecta, possunt cognoscere, quod Origenes asseruit, & Plato in Timeo his confirmauit: *Quid fiat, inquit, vel significetur ex cælestium habitudine, tentare vanum est sine diligenti simulachrorum illorum inspectione: Omnia verò illa perspicere non nostrum, sed Dæmonum est: nobis enim nec ætas, nec oculus, nec ingenium suppetit.* Neque verò omnes Dæmones rerum futurarum prædictioni possunt inservire, quoniã, qui vel in aere habitant cælum attingente, vel hunc infimum incolunt terras complectentem, dedecet ex cælorum inspectione hæc nostra futura præsentire, illos quidem, quia diuinarum rerum contemplatione fruente turpe est mortalium diuinationes tractare: hos, quia cum hæc nostra administrant, par est potius ex his, quæ rerum caducarum sunt propria, quàm ex cælestibus euentorum argumenta venari. Quapropter superest solum Dæmones, qui inter hos, & illos sunt interiecti, rerum cælestium esse spectatores, & ad hoc munus diuinandi peragendum accommodatos, atque ab his homines aliquando (vt ait Origenes) rerum futurarum prælagitationes accipere. Quicumque igitur putant ex cæli inspectione sibi posse comparare certam, & exploratam futurorum præcognitionem, falsam habent opinionem. Eueniunt sanè interdum, quæ Astrologi fœre yaticinati, sed cum multò fiat plura, quæ

ab illis prædicta non eueniunt, concludendum est eos temere, ac fortuitò incidisse in veritatem. Istud complures homines clari, & Astrologicis institutionibus exculti pro comperito habuerunt, nam Eudoxus Platonis auditor vir inter Astrologos eruditione, & doctrina præstans scripsit Astrologis in prædictione, & notatione cuiusque uitæ ex natali die non esse credendum. Archelaum, & Cassandrum præstantissimos suæ ætatis Astrologos prædictionis genere nūquam vsos fuisse legimus. Scylax Halicarnasseus excellens in Astrologia totum genus prædicendi reiecit, quod quoque Panetius illius familiaris repudiauit. Eiusdem opinionis fuit Phauorinus philosophus, cuius docta, & egregia dissertatio extat apud Aulum Gellium lib. 13. noct. atticarū cap. 1. in qua damnantur, & irridentur illi, qui sese Chaldæos, seu Genethliacos appellant, atque ex motibus, positionibus stellarum dicere posse, quæ futura sunt, profitentur. Atque sanè tantum abest, vt explicata futurorum præsentio certa sit hominibus, vt multis Deorum, & Demonum (affirmat Porphyrius in lib. de oraculis) prorsus incerta sit, plurimisque ambagibus referta. Porro stellæ, & stellarum animæ faciunt quæcunque corporis sunt propria, atque ea conditione, quæ est communis, & generalis, quæque ab his, quæ nobis sunt propinqua, potest impediri; non enim per se solæ quidquam possunt efficere, in mundo sublunari, sed expostulant causarum secundarum, & primarum ministerium, quod multis, variisque mutationibus expositum potest interrumpi; ac sæpenumero vtuntur Demonum famulatu, qui non solum Deo summo rerum omnium opifici famulantur, verum etiã pedissequi sunt Deorum, qui stellis præsunt, & orbibus vniuersi, quorum mandatis satisfacientes his omnibus prospiciunt, quæ à mundo complectuntur. Sic igitur inferiora cælestium Deorum vires per medios Demones nanciscuntur, & in se recipiunt. Nec animalia modò, sed etiam stirpes, & plantæ ita generantur, vt hæ quidē huius, illæ verò illius imagine figurentur. Immo multiplices virtutes pro Deorum, Dæmonum, stellarumque varietate ad lapides, &

des, & metalla Plotino, Proclo, & alijs placuit deriuare, & in
 ijs occultæ facultatis, per quam supra elementares materiæ
 qualitates agere dicuntur, causam esse positam existimare, vt
 quòd Iaspis sanguinem cohibeat; quòd Pœonia collo suspen-
 sa caput corroboret; & quòd Ebenus suo contactu quicquid
 est maleficij procul auertat, ad varias Deorum facultates per
 varios Dæmones his rebus consignatas est reuocandum. Hęc
 verò munera, quæ à cœlestibus proueniunt, haud quaquam
 talia, qualia in ipsis reperiuntur, in his mortalibus possunt sus-
 scipi, sed teste Plotino lib. vtrum stelle aliquid agant, multum
 degenerant, & à propria natura dimouentur, quod vel exem-
 plo huiusce nostri ignis potest declarari, qui licet à cœlesti sit
 procreatus, attamen magnam habet cum eo dissimilitudinē;
 etenim æthereo nihil est constantius, nostro nihil inconstan-
 tius; ille nullius rei indigens alimento semper vitales nobis
 impertit utilitates, hic valde noxius quòcunq; peruadit, om-
 nia deuastat, & nisi alatur, permanere non potest. Et vt paucis
 multa complectantur, omnia, quæ insunt cœlesti, naturam ha-
 bent diuinam, nullaque labe contaminatam, quæ verò no-
 strati sunt concessa, naturam sibi asciscunt mortalem, & mul-
 tis vitijs deprauatam. Causæ istius degenerationis sex à Iam-
 blichò, & à Platoniceis commemorantur. Prima, quoniã quod
 manat à causâ superiori eo ipso quòd fluit, iacturam facit
 propriæ perfectionis, quandoquidem recedit ex eo loco, qui
 illius salutem optimè conseruat. Secunda, quia res in subie-
 cto viliori susceptæ viliores, deterioresque redduntur. Alte-
 ra, quoniam quicquid recipitur, pro rei accipientis conditio-
 ne suscipitur, quare cum hæc mortalia sint à rebus cœlestibus
 multum differentia, necessariò quicquid ipsis tribuitur ab
 æthereis corporibus, modo diuerso suscipitur, atque à sui
 ipsius natura maximè dissidens efficitur. Quarta, quòd hæc
 caduca accipiant multa inter se repugnantia, & cœlo minimè
 congruentia, ex quo euenit, vt munera cœlestia ipsis tributa
 inficiantur, & alterius rei admistione in deterius labantur.
 Quinta, quoniam subiecto perpetente vires cœlestium suscipiun-

piun-

piūtur. Postrema, quòd ex omnibus à subiecto comprehensis, aliud quiddam maximè diuersum resultat. His omnibus fit, vt ea, quæ apud superos bona sunt, in nobis sæpe mala euadant, atque prauas subeant cōditiones. Verumenimvero stellæ fixæ, & errantes tametsi multum faciant ad mundi salutem, & curationem, non omnia tamen ab illis efficiuntur, vt multi Astrologi peruersè sunt opinati, qui Chaldæorū, Aegyptiorū, quæ nūgis irretiti tradiderunt stellas viribus quibusdam occultis, & suis motibus facere non solum inopias, & diuitias; prosperamque valetudinem, & aduersam; verum etiam turpia, & pulchra; vitia, & virtutes; & omnia insuper, quæ his caducis cernuntur euenire; siquidem stellæ pro locorum mutatione, & aspectuum varietate multas, & contrarias naturas induentes modò beneuolæ nobis efficiuntur bona tribuentes, & modò maleuolæ malis onerantes. Principiò Astrologi falsa opinione, & errore duci ex eo vel in primis ostenditur, quòd ipsi existimantes se posse defendere summam cœli dignitatē, si illud fontem, & principium constituent, ex quo omnia defluant in hæc caduca, & mortalia, tantum abest, vt istud conficiant, vt contrà cœlum omni turpitudine fœdent: Ratio est in promptu, quoniam quicquid sceleris editur à nobis vitio prauæ voluntatis, & quicquid monstri in natura accidit inordinatione flexibilis, commutabilisque materie, id totum sideribus conantur attribuere; ergo quomodò quis poterit tueri cœlorum dignitatem, si omnia flagitiosa, & monstrosa quæq; ad ipsos referuntur? Et si omnia celitus immittuntur, & necessariò eueniunt, cur homines sepe numero deliberare, & consultare de officio solent? Et si mores, ac virtutes à stellis habemus, quid est, vt eas consuetudine, educatione, atq; exercitatione adipiscamur? Iusti namque, temperantes, fortesq; efficiuntur, cum ea exercemus, quæ iusta, quæ temperata, quæque fortia existunt. Amplius quis risum teneat audiens stellas facere bella, seditiones, urbium euersiones, & regnorum commutationes? quippe horum in causa sint odia, iræ, regnandi cupiditas, & amor ipse iustitiæ. Sed Plotinum audiamus, qui

qui loco supra citato contra huius vanitatis assertores incertamen descendit illos interrogans nunquid stellæ sint animatæ, an potius anima careant: Si hoc dixerint, vsque ad corporum nostrorum naturas tantum actiones suas, & munera propagabunt, in ijs autem, quæ propria sunt animæ, nullum imperium habebunt, quoniam quicquid agit in animã, per animam agat est necessarium; quomodo igitur poterunt efficere alios sapientes, alios ignorantes, & alios diuitijs affluentes, alios in paupertate degentes, & cætera quæ nullo modo ex ipsa corporum mixtione causam, per quam fiât, habere possunt, veluti quod talem habeas fratrem, talem filium, & vxorem, atque quod aliquando res tibi prosperè succedant, & aliquando bona eripiantur? non enim quæ ratione, consilioque geruntur, qualia sunt nostra, decet disponi per corpora inanimata. His addo, quod si stellæ sunt anima carentes, impulsu naturæ suas profunderent effectiones, ergo non magis quæ ratione vtuntur, quàm quæ viuunt, aut sensus habent, vi corporum cœlestium agitentur, nec stellæ magis in hunc, quàm in illum suam vim exercerent. Quod si concedant, vt vel inuiti concedere coguntur, quid est, vt doctissimè dicebat D. Augustinus lib. 5. de Ciuit. Dei cap. 7. cur tritici grana eodem tempore sata non simul radices agant, & à terra pariantur? & quæcunque eodem tempore germinant, non simul pubescant, & flauescant? Quid est præterea, cur vno, eodemque temporis puncto nati dissimiles & naturas, & casus habeant? Proclum, & Euristhem Lacedæmoniorum reges geminos fratres fuisse, atque hos nec totidem annos vixisse, (anno enim Procli vita breuior fuit) & alterum alteri rerum gestarum gloria præstitisse ex historijs didicimus. Sin autem sint animatæ, agantque consilio, quod Albumasar, Zaeles, & Hali Astrologi non obscuri nominis confirmant, dicant amabò quidnam iniuriæ à nobis acceperint, ut nobis sponte quotidie noceant? præsertim cū in sede diuina positæ sint & ipsæ diuinæ, neque omnino ex humana siue prosperitate, siue aduersitate boni quicquam, vel

mali

mali illis accedat. Dicent fortasse stellas non sponte talia facere, sed locis, figurisque coactas. Verum quomodo loci, & figuræ, quibus nulla agendi facultas est concessa, stellis queunt vim afferre? Ad hæc si stellæ compulsæ talia efficerent, oporteret omnes, dum in eisdem locis, figurisque consistunt, eadem suppeditare, quod ab illis minimè conceditur. Rursus ridiculum est sidera secundum quamlibet cæli portiunculam, quam percurrunt, alterius fieri, atque alterius naturæ, aliaque; rursus, & alia exhibere, quasi Cameleontis instar nihil habeant constantis, stabilisque naturæ. Amplius quis audeat affirmare stellas uagantes aliam habere naturam cum exoriuntur, atque sunt in angulis, & aliam cum occidunt, & ab angulis declinant? eodem namque tempore idem planeta nobis est in angulis, & gentibus loginquis declinat, atque contra; uarias igitur eodem tempore naturas sibi uendicabit. Demum si uerè diceretur stellas habere ex locorum mutatione, quod nunc bona, nunc mala exhibeant, ipsa siderum conditio inter omnia corpora esset infimæ fortunæ, & nullius ferè dignitatis. Hoc inde intelligitur, quoniam ex progressionem à seipsis diuersæ efficerentur, quod in animalibus caducis, quæ omnium maximè sunt mutationibus exposita, minimè cernitur; & præterea effectiones, quas perficiunt, non ex intima ipsorum siderum substantia emanarent, sed ex ui extrinsecus ingruente; atque stellas hæc effectiones explicare cogente; atqui natura corporea tantò est præstantior, quantò effluens ab illa operatio magis ex intima substantia ducitur. Chalcidius quoque in Timæi commentarijs monstrat fieri non posse, ut mala ex stellis influant in hunc mundum, nam si mala ab his prouenerent, utrùmne ipsis uolentibus, an inuitis? Si uolentibus, stellæ erunt maleficæ: Sed maleficas esse in illo sancto, & pleno bonitatis loco quatenus conuenit? Cumque sidera omnia plena sint cælestis sapientiæ, & malitia nascatur ex dementia, quid peruersius dici, aut excogitari potest, quàm stellas esse maleficas? Quod si aliquis contendat easdem interdum esse bonas, interdum malignas, propterea que promiscuè beneficia,

cia, & maleficia præbere, id, quod fas non est, affirmabit, quoniam absurdum est putare cælestem substantiam una, eademque natura præditam non in omnibus stellis eandem esse, sed plerasque à propria natura desciscere. His adiungo, quòd si hic ad id uoluerit se recipere, ut asseueret non affici aliter, atque aliter siderum naturam, sed pro uario ad terram exposito sideris situ dissimiles fieri radiorum iaculationes, atque inde diuersas concitari radiorum, siderumque effectiones, non minus falsam habebit opinionem, quoniam qualitas effectus ex radio egredientis pro radij qualitate, & pro natura corporis radium emittentis, non pro dissimili radiorum coniectione distinguitur. Istud quilibet potest in radio Solis agnoscere, qui quocunque modo, quacunq; habitudine in terram conijciatur, semper calorem parit, & lumine collustrat. Potest quidem ad diuersum radij coniectum consequi maioris, & minoris effectus diuersitatem, quia radius uel de proximior loco, uel rectà descendens maius lumen ex se fundit, & magis calefacit, quàm si ueniret obliquè, aut è loco remotiore, sed non alia in effectum potest nasci uarietas. Iam uerò si stellæ inuitæ hoc patiuntur, quænam erit illa tanta necessitas, quæ inuitas cogat delinquere? & hæc ipsa utrum diuina erit anima, an maligna? Iure igitur, & meritò Plato in Epinom. non solum asseuerat, si quid mali in his accidit, diuinam naturam non esse culpandam, sed humanam, quæ iniustè uitam suam distribuit, uerùm etiam asseueranter dicit astrorum naturam uisu pulcherrimam, atque progressu, & chorea optima, omniumque chorearum magnificentissima uentem cunctis mortalibus commoda præbere. Consimilem sententiam habet Plotinus lib. contra Gnosticos, ubi nos admonet, ut tragicos terrores, quos ex cælorum globis nonnulli incutiunt mortalibus, contemnamus, quando quidem corpora cælestia hominibus afferunt omnia salutaria, nihilque in se continent, quod quispiam debeat extimescere. Et quamuis ignea sint, nihil tamen inferunt molestiæ, nullamque tyrranidem exercent, quippe quæ speciosa magnitudine, & eximia pulchritudine donata

ad omnium, quæ natura fiunt, generationem, & conseruationem magnas ex se fundunt opportunitates. Quæ omnia à lam-blico confirmantur attestante cuncta cælestia esse benefica, & uirtutes, quæ inde ad nos delabuntur, esse bonas, & ualde salutares, quamuis rei suscipientis peruersa conditio peruersè suscipiat, & eiusdem infirma natura non facilè superiorum efficaciam sustinere. Neque ab his dissentiunt Proclus, & Maximus Tyrius, quorum hic serm. 25. putat mala non esse cælitus, quòd extra chorum cælestem sedes habet inuidia: Ille in commentarijs in Alcib. scribit superos harmonica ratione omnia mundana continere, perficere, atque inter se, & ad mundum accommodare. Huius demum opinionis est autor diuinæ secundum Aegyptios philosophiæ, qui lib. 6. cap. 1. idcirco non probat stellas eorum malorum causas esse, quæ in inferiore mundi parte contingunt, quòd earum actiones à uoluntate non proficiscantur, cùm illæ uoluntate superiores sint, idq; solùm boni, & mali principium esse possit, quod agit ex uoluntate, quod uerò uoluntate ipsa superius est, in id solum, quod bonum est, feratur. Et profectò cùm cæli machina ex multis corporibus sit coagmentata inter se magna amoris conspiratione consentientibus, adeo concinnam, suisque numeris absolutam ex se promit harmoniam, ut sicut in ipsa omnia consentiunt, ita ratio postulet per eam nihil unquam dissonare in his partibus mundi inferioris; Quòd si quid incōcinni, discordisq; in his percipitur, id ad cælum, & sidera non est referendum, sed ad quatuor elementa, quæ cælesti effectio ni ad numerum illa semper, concordiamque mouenti minimè respondent ob fluxibilis materiæ indefinitionem. Ex his datur intelligi neque mala à stellis defluere, neque omnia effici, tametsi magna habeatur ab ipsis harum rerum procuratio.

Dæmones

*Afferuntur argumenta, quibus Dæmones esse
in rerum natura persuadetur.*

Cap. XVI.

Nunc erit sermo de Dæmonibus, quibus à Platonis prouidentia particularis fuit demandata. Dæmonis nomen tametsi in nostra religione soleat in partem deteriore[m] vsurpari, pro ea natura, quæ cum in prima mundi origine à Deo perfectissimam rationem, atque intelligentiam accepisset, suo peccato de dignitate deiecta est, cæloque depulsa; veteribus tamen, atque Platonis non ita est odiosum, ac infestum, quippe qui hac appellatione Deos quandoque complexi sunt. Ab his enim Dæmonum alij sua natura dicuntur Dæmones, quidam habitu, & nonnulli similitudine. Qui sua vi, & propriè vocantur Dæmones, sunt animæ inter Deos, & homines interiectæ, proprijsque viribus, & officijs ab his, & illis differentes, quibus peculiariter tributum est Deorum esse ministras, & rebus mundanis proximè prospicere. Dæmones similitudine sunt illi, qui proximè prouident alicui, siue sint Dei, aut Dæmone inferiores. Vbique enim, quod proximè præest, veteres Dæmonem appellare consueuerunt propter hanc, quæ illi cum Dæmone propriè dicto intercedit, similitudinem; Atque hac significatione Iuppiter apud Orpheum Dæmonis nomine Saturnum appellauit; & Plato in Timæo Deos, qui generationem è propinquo disponunt, Dæmones nominauit; vbi ait: *De alijs Dæmonibus tractare, eorumque generationem in lucem edere maius est opus, quàm ferre humanum possit ingenium.* Habitu Dæmones vocantur animi, qui adeo mirabiles ex se promunt operationes, vt superent humanam conditionem, & ab ijs, quæ propriæ sunt Dæmonum, vix, aut ne vix quidem videantur absimiles, totamque vitam suam ex dæmone suspendunt. Hac ratione Proclus censet Socratem in Rep. vocabulo dæmonum animos nuncupasse qui vitam sanctè, honesteque tradu-

xerunt, & in meliorem sortem translati loca augustiora incolunt; de ijs, qui sua natura sunt dæmones, instituta est nobis disputatio, quique sint ne in ratione rerum, magna est inter philosophos altercatio. Peripatetici cum nullas habeant firmas argumentationes, quibus innixi hosce statuunt in rerum vniuersitate, atque ea, quorum isti creduntur autores, aut in naturam, hominum cognitionem, facultatem imaginatricem, humorem melancholicum, causasq; alias euidentes studeant reuocare, aut falsa, & à vaftris quibusdam excogitata putent, dæmones ceu superfluos ex mundi finibus exterminant. In hanc opinionem descenderunt Epicurei, hosque dixerunt in hominum opinionibus tantum nomine vagari, re autem ipsa nihil esse omnino. Platonici, & Stoici Chaldaeorum, Aegyptiorumque testimonijs innixi, atque antiquis oraculis, & plerisque historijs freti his omnibus refragantur, dæmonesque in rerum naturam esse inuehendos, & multarum rerum causas existere asseuerare minimè verentur. Et profectò (hoc pacto argumentantur) si propriae cuiusque effectiones maximam vim habent, vt illud in mundo existere comprobetur, nemo fuerit tam pertinax, qui multas dæmonum operationes priscorum oraculorum responsis declaratas, & ab historijs immortalitati consecratis oculis, ac mente perlustrans istis abroget existentiam. Nulla enim ratione fieri potest, vt dæmonibus ex naturæ theatro explosis quis vel probabilem rationem reddat, cur statuæ interrogatæ respondeant; cur homines omnium literarum imperitissimi hebraicè, græcè, ac latinè loquatur; cur solis verbis morbi omnium grauissimi depellantur; curque permulta, quæ in historijs narrantur, sint veritati consentanea. Verùm vt id, quod dicimus huiusmodi esse demonstremus, exempla quædam ponemus ex historijs petita. Nicephoras Callistus lib. i. hist. eccles. literis consignauit, cum Cæsar Augustus post CHRISTI diem natalem ad aram Pythij Apollinis sacrificium fecisset, ex eoque percunctatus fuisset, quis in imperio Romano sibi esset successurus, & ipso nihil respondente rursus alterum sacrificium cele-

celebrasset, vt causam silentij aperiret, tunc sic Apollinis statuam responsum dedisse.

Me puer Hebræus Divos Deus ipse gubernans

Cedere sede iubet, tristemq; redire sub Orcum,

Aris ergo dehinc tacitus abscedito nostris.

His auditis Augustus aram in Capitolio consecrauit, cui inscriptum erat, ARA PRIMOGENITI DEI. Verè igitur Porphyrius fuit confessus in ijs, quæ aduersus Christianos conscripsit, ex quo IESVS coli cœptus est, neminem mortalium publicam Deorum utilitatem per sensisse, nam post salutiferæ crucis mysteria, & CHRISTO nostro redemptori irrogata supplicia nullus eorum, qui falsò dei à gentibus nuncupabantur, generi humano imposturas molitus est. Omnem siquidem illorum cœtum, non secus ac noctuarum cateruam Veritatis Sol exoriens in tenebras ire compulit. Mirum est, quod quidam monumentis mandarunt Sabellico lib. 1. enn. 8. referente, Cœlestini pontificatu in insula Creta demon apparuit, qui personam Mosis suscepit, Iudæisq; illius insulæ habitatoribus fuit pollicitus se illos sicco pede in terram promissionis reducturum stantibus vtrinq; aquis in murorum speciem, vt in rubro olim cum ex Aegypto fuit populus adductus: Qua de re plures illi temere assensi, ac pelagus ingressi marinis fluctibus obruti suæ stultæ credulitatis pœnas dederunt, præter paucos, qui suæ vanitatis admoniti CHRISTI religionem sunt amplexati. Hisce alia exempla possent adiungi, sed adeo sunt frequentia, & celebrata, vt si aliquis ea commemorare sit adortus, multò plura omittat, quàm recenseat. Nos igitur his prætermisissis reliqua persequamur. Cum quatuor sint elementa mundi, sintque terræ, aquæ, & ignis propria animalia, ratio flagitat, vt natura haud patiatur aerem terra, & aqua præstantius elementum cassum, desertumque esse à proprijs animalibus; quin immo animantes in eo quoque diuersentur, vt in igne sidera, in aqua pisces, in terra homines, & bestia. Neque aeri volucres attribuas, quoniam peccabis, id est causæ, quòd nulla est avis, quæ ultra

mon-

mōtium vertices efferatur; quid igitur reliqua pars aeris vsq; ad Lunæ globum interiecta vacabit animalibus? Immo si quis volucres paulò intimiùs consideret, illas facile intelliget in numero terrestrium animalium esse habendas, quandoquidē illis terra non solùm dat alimentum, quo nutriuntur, & crescunt, verùm etiam cubile elargitur, quo fessæ possunt se colligere, atque recreare. Cæterùm si istud quoque admittatur, aues scilicet esse propria aeris animalia, dæmones tamen illi assignari oportere sic iuxta Magorum, & Zoroastris decreta poterit persuaderi. Elementa, quæ per purum, & impurum diuiduntur, cultores habent tum rationis compotes, tum ratione carentes, aer partes habet puras, & impuras, ergo ipsum ab hoc duplici animantium genere incolit est confitendum. Verùm ni ponas in aere dæmones veluti animantes ratione vtentes, nihil habebis, quo te vertere possis. Ex hac ratione liquet, cur nullus in cœlis datus sit locus animantibus ratione carentibus. Enimvero tota cœlorum regio pura est, nullamque in se admistam habet impuritatis contagionem. Postremò Aegyptij, & Platonici ita dæmones confirmant: Cùm inter deos, & homines sit maxima differentia, est nature congruēs inducere dæmones, quibus tanquam vinculo res adeo dissimiles inter se connectantur. Hic etenim est constans nature progressus, vt à supremis digrediens ordine, & per gradus constitutos ad infima descendat, ex quibus si quem gradum subtraxeris, naturam protinus reddideris diminutam. Quo modo autem dæmonum conciliatione homines Dijs coniungantur, ex his cognoscemus. Platonici naturam omnem ad animalia rationem habentia pertinentem in tres ordines diuiserunt, dixeruntque primum omnium, atque supremum à syderibus, quæ Deorum nomine appellantur, occupari; Dæmones proximum tenere; & infimum ab hominibus coli: Primum, & infimum inter se differre loco, corpore, natura, & vitæ conditione sanxerunt; siquidem diuinum astrorum genus in altissimo, & purissimo vniuersitatis loco situm corporeque vtens immortalis, atque ea natura donatum, quæ

nullis

nullis aut animi, aut corporis affectionibus est subiecta, vita degit suis numeris absolutam, & nulla re penitus egentem. Contra homines abiectissimum, & impurissimum mundi locum habitantes, corpori caduco adiuncti, eamque naturam fortiti, quæ partim animi, partim corporis molestiarum tempestate iactatur, ea vita viuunt, quæ valde est acerba, cuique omnia deesse videntur. Inter hos, & Deos sunt Dæmones interiecti, ac medij constituti, nam si locum consideres aerem incolunt inter cœlum, & terram collocatum; Si corpus spectes, istud quanquam per partes nascatur, & occidat, ex toto tamen est capax perennitatis. Enimvero cum hoc corpus, cui assident, ex aere constet, fieri non potest, quin de illius substantia aliqua fiat decessio; huius quicquid est detractum aeris finitimi attractione restituitur. Rursus si naturam contempleris, illam agnosces nullis corporis affectionibus esse expositam, atque eis affici, quæ animi propriæ dicuntur, quippe Dæmones homines vitæ synceritate conspicuos habent, charos, & aliquo sceleris genere contaminatos odio prosequuntur, quare perinde vt nos patiuntur animi perturbationes, & aliquando lætantur, aliquando dolent, modò in iram concitantur, modò misericordia commouentur, & nunc contumelijs exasperantur, nunc honoribus permulcentur. Denique si vitam, qua Dæmones perfruuntur, animo intuearis, illam percipies esse quidem minus suauem, quam sit ea, quæ Dijs est concessa, tranquillam tamen, & placidam, cuius serenitatem, quæ in hominum vita contingunt, obnubilationes nequeunt obscurare. Itaque cum Dæmones inter Deos, & homines fuerint locati, atque ea natura donati, quæ cum his, & illis magnam habet affinitatem, conficitur, vt si non sint, ingens vniuersi sequatur perturbatio, ea nimirum sublata natura, qua res in maximo discrimine constitutæ inter se conciliantur. Istud argumentum Plutarchus, Demetrius, & rhetor Æmilianus mirifice comprobarunt, illiusque vim multa prodigia, quæ suis temporibus euenerunt, egregiè declarare tradiderunt. Eadem ferè ratio argumentandi probatur Chalcidio in explan. Timæi,

mei, & Maximo Tyrio ferm. xxvij. qui Dæmones ita defendunt. Cùm Deus sit immortalis, nulliusque capax perpeffionis, & homo naturam habeat mortalem, simulque patibilem, oportet mediam quandam substantiam componere, que tam diuinæ, quàm humanæ naturæ particeps sit, eamque; & immortalem esse, & passioni obnoxiam. Etenim aliquis sibi minimè persuadeat duas res natura dissimillimas posse inter se conciliari, nisi communis quidam terminus interijciatur, cuius cõcordi copulatione hæ res inter se diuersæ ineant societatem. Cùm igitur Dæmones naturam sibi vendicent patibilem simul, & immortalem, & quatenus sempiterni cum Deo, quatenus perpeffionibus expositi cum homine iungantur, necessario efficitur Dæmonum genus in naturæ constitutione suam sibi exposcere autoritatem. Hæc sunt ea, quæ in Platoniorum, & veterum philosophorum animis Dæmones excitarunt, nunc Dæmon quid sit, & qualis indagabimus.

Dæmon quid sit, atque in quot, & quos ordines Dæmones distribuantur. Caput XVII.

Maximus Tyrius credidit Dæmones esse nostras animas hac vita iam functas, in aliamque translatas. Qua in re nonnulli eiusdem opinionis tradiderunt laudabilium hominum animas esse Dæmones æthereos, improborum autem nocentes, atque easdem animas anno demum millesimo terrenum corpus resumere. His Plato non potest consentire, cùm faciat in Politico tyranni animam excruciarì post mortem à Dæmonibus, velitque opificem Deum antè Dæmones instituisse, quàm nostras animas, atque has Dæmonum auxilio indigere. Ex quibus apparet aliam esse animam, alium Dæmonem. Amelius existimauit Dæmones esse Deos, quosdam oberrantes, quod longissimè abest à Platonis opinione, qui in Conuiuio, & legibus dæmonicam potestatem veluti Deorum, & hominum conciliatricem

tricem admiratur, illique hac de causa multum tribuendum esse opinatur. Hesiodus sensit Demones esse animas aere vestitas, in aere commorantes, mala expellentes, rebusque humanis consulentes. Apuleius lib. de Deo Socratis; *Dæmones, inquit, sunt genere animalia, ingenio rationabilia, animo passiva, corpore aëria, tempore æterna*: mox adijcit ex his quinque tria primum commemorata Dæmones habere eadem nobiscum, quartum proprium, postremum commune cum Dijs immortalibus, à quibus differunt animi perpeffione. Chalcidius definit Dæmonem animal rationabile, immortale, patibile, æthereum, diligentiam hominibus impartiens. Animal quidem, quia est anima vtens corpore: *Rationabile*, quia prudens: *Immortale*, quia non mutat corpus aliud ex alio, sed eodem semper vtitur: *Patibile*, quia non est sine affectus perpeffione: *Æthereum*, ex loco, vel corporis qualitate cognominatum: *Diligentiam* verò hominibus impartiens, propter Dei voluntatem, qui custodes dedit. Nos multò breuius hoc modo possumus naturam Dæmonis explicare: Dæmon est anima rationalis mentis particeps inter Deos, ac homines veluti conciliatrix interiecta. Hac diffinitione Heroes complectuntur, qui de sententia Hesiodi, & Iamblichi vnà cum Dæmonibus sunt inter Deos, & hominum animas interiecti; quanquam illud interest, quoniam Dæmones proximi sunt Dijs, Heroes animabus, & in illis plus est diuini, in his plus humani. Ceterum tam Dæmones, quàm Heroes communi Dæmonis nomine significamus. Hactenus de natura Dæmonum, deinceps de ipsorum gradibus disseramus. In Dæmonum distributione multum variant scriptores. Chaldæi duo Dæmonum genera commenti fuere, vnum bonorum, qui perpetuò iuuant; alterum malorum, qui semper officiunt. Inter hæc Porphyrius lib. de sacrificijs tertium genus interiecit, eorum scilicet, qui sunt hominibus iniuriam facturi, si ira exardescant, quòd despiciantur, & nullo cultu venerentur; contra homines amplexuri, si voluerint ipsos votis, supplicationibus, & sacrificijs sibi conciliare. Aegyptij quam habuerint opinionem, autores